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PARATHENIE

Qéllimi i kétij libri éshté v'i japé té sistemuara dijet pér zhvillimet
letrare dhe vierat letrare shqipe né gjysmén e paré té shekullit XX. Hartimi
i librit ka parasysh trajtimin kritik té dukurive dhe shfagjen e tyre né
rrjedhé té kohés.

Libri éshté ndaré né katér pjesé: 1. Letérsia moderne shqiptare,
I1. Analiza letrare lll. Tekste té zgjedhura,lV. Mendimi kritik, pér té
béré mé té kapshme kérkimet letrare, rezultatet e tyre dhe pér té krijuar
njé sistem té argumentimit e té vlerésimit letrar.

Pjesa e paré, Letérsia moderne shqiptare, provon ngritjen e njé
sistemi té paragqitjeve e té vlerésimeve 1€ veprave letrare e t¢ autoréve,
duke pasur né konsideraté rendin kronologjik dhe shfagjet tipologjike.
" Kjo éshté pjesa kryesore e librit, sepse ngre vierat themelore 1é letérsisé
shqiptare, qé krijojné periudhén letrare, me karakteristika té dallueshme
nga periudhat pararendése e pasrendése. Ky shkrim me karakter historik-
letrar trajton veprat kryesore té gjinive 1¢ ndryshme dhe autorét mé té
réndésishém, duke theksuar vegorité e shkrimeve té tyre, qé i béjné
origjinalé, té ndryshém nga njéri tjetri, por té lidhur né njé sistem vlerash.

Pjesa e dyté, Analiza letrare, pérgendrohet né interpretimin e
veprave té njohura té autoréve qé trajtohen né pjesén e paré. Né kété
hapésiré té re provohet njé metodé e shqyrtimit té teksteve
shumékuptiméshe té letérsisé moderne shqiptare. Eshté béré kujdes qé
veprat e analizuara té jené té gjinive té ndryshme: poezi, prozé, dramé e
kritiké. Kjo pjesé ka qéllim kryesor té propozojé njé ményré 1é leximit
letrar pa pérjashtuar ményrat e tjera té interpretimit. Kéto vepra mé
paré jané trajtuar pak ose hig né studimet shqiptare. '




Pjesa e treté, Tekste t€ zgjedhura, propozon njé antologji letrare,
qé lexuesi ta keté né doré; njé libér letrar pér kénagési té leximit dhe pér
té provuar népérmjet tij ideté e argumentimet né dy pjesét e para. Né
kété ményré lidhen té tri pjesét dhe japin mundésiné e sprovimit té dijeve
t¢ lexuesit duke hulumtuar brenda kétij libri, qé ka destinimin e librit
shkollor.

Rubrikat Pérmbledhje, Komente letrare dhe Mendime kritike né
njé rend japin: dijen themelore letrare, shpjegimin e strukturave letrare
duke gjetur celésin e leximit té figurés e té domethénies dhe mendime
kritike té shfaqura né kohé té ndryshme pér autorét e veprat.

Titulli i lirit, Letérsia moderne shqiptare nuk éshté njé etiketé, por
njé genési e kérkimit té periudhés letrare, qé ngre né kulm individualitetet
krijuese e vlerésuese letrare, pa pranuar asnjé shkollé si mbizotéruese
1€ krijimit letrar. Kjo dukuri e letérsisé shqiptare qé zotéron gjysmén e
paré 1é kétij shekulli, zhvillohet pa u kushtézuar thelbésisht nga periudha
historike dhe sociale e shqiptaréve. Se letérsia ka ligjésité e brendshme
té zhvillimit né trajtén e shndérrimeve té brendshme.

Lexuesi i vémendshém i letérsisé shqiptare do té keté kuptim pér
véshtirésité qé i kané dalé autorit gjaté hartimir té kétij libri. Autoré té
réndésishém té késaj periudhe té letérsisé shqiptare pér shumé
dhjetévjetésha ishin nxjerré pérdhunshem nga sistemi i letrave shqipe.
Veprat e kétyre autoréve kishin mbetur té pashqyrtuara nga kritika né
nivelin e rrjetés sé vlerave letrare. Prandaj, né shumé pika té kérkimit,
kjo sprové éshté gjetur né pozitén e punés nismétare. | vetédijshém pér
kété, autori i pranon me t€ njéjtén ndjenjé té hapur pélgimet dhe vérejtjet
pér punén e mbaruar.

Sabrni Hamiti
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